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zmiany stóp procentowych) zawiera się m.in. nad-
wyżka kapitałów i funduszy własnych nad majątkiem 
trwałym, nieoprocentowane rachunki bieżące. Głów-
nym celem polityki NIRIL jest zapewnienie w dłuż-
szym okresie stabilnego dochodu odsetkowego netto  
z powyższych inwestycji.
ALCO jest odpowiedzialne za nadzór powyższego 
ryzyka. Poziom ryzyka jest monitorowany i aktywnie 
zarządzany przez specjalnie wydzielony portfel (portfel 
NIRIL): nadwyżki kapitałowej (finansowane z nadwyżki 

kapitału nad majątkiem trwałym) i nadwyżki biznesowej 
(finansowany przez nieoprocentowane pasywa). Port-
fel ten składa się z bezpiecznych i płynnych aktywów, 
które są dodatkowo traktowane jako rezerwa płynno-
ści. ALCO podejmuje decyzje dotyczące inwestycji do 
tego portfela, a Pion Skarbu je egzekwuje w imieniu 
ALCO.
 
Poniższe tabele przedstawiają wrażliwość portfela 
NIRIL na koniec 2008 i 2007 roku:

Ryzyko Stopy Procentowej (tys. zł) Wrażliwość 31-12-2008

Wzrost krzywej rentowności o 1 pkt bazowy Portfel Nadwyżki Kapitałowej Portfel Nadwyżki Biznesowej Razem

0-3m - - -

3m-1R (52) (26) (78)

1R-5L (1 036) (590) (1 626)

powyżej 5L - (471) (471)

Razem (1 088) (1 087) (2 175)

Ryzyko Stopy Procentowej (tys. zł) Wrażliwość 31-12-2007

Wzrost krzywej rentowności o 1 pkt bazowy Portfel Nadwyżki Kapitałowej Portfel Nadwyżki Biznesowej Razem

0-3m - - -

3m-1R (40) (20) (60)

1R-5L (952) (402) (1 354)

powyżej 5L (61) (448) (509)

Razem (1 053) (870) (1 923)

Ryzyko walutowe

Ryzyko walutowe jest to niekorzystny (skutkujący 
stratami) wpływ zmian kursów walutowych na wyniki. 
Ryzyko jest zarządzane w oparciu o limit na VaR 
otwartych pozycji walutowych Banku. VaR jest wyzna-
czany poprzez zastosowanie procesu modelowania 
statystycznego. VaR określa potencjalną stratę na 
otwartych pozycjach walutowych przy 99% poziomie 
ufności i utrzymywaniu otwartych pozycji przez okres 
10 dni roboczych. Parametry statystyczne są wyzna-
czane na bazie 3-letniej historii kursów walutowych. 
Testy warunków skrajnych uzupełniają powyższą 
miarę o szacunek potencjalnych strat przy wystąpieniu 
skrajnych warunków na rynku. Są one oparte o ekspo-
zycję walutową i scenariusze założonych skrajnych ru-
chów kursów walutowych, bazujących na największych 
wahaniach kursów zanotowanych w okresie ostatnich 
3 lat (kalkulacje są prowadzone dla dziennego i 10-cio 
dniowego okresu utrzymywania pozycji). Dodatkowo 
mechanizm “stop-loss” jest wykorzystywany do za-
rządzania ryzykiem poniesienia strat na pozycjach 
handlowych. Zgodnie z polityką Grupa nie utrzymuje 
otwartych pozycji na opcjach walutowych . Transakcje 
zawierane z klientami są natychmiast zamykane na 

rynku międzybankowym, stąd Grupa ma ograniczoną 
ekspozycję na ryzyko rynkowe. W związku z gwał-
townymi zmianami kursów walutowych szczegółowo 
analizowano indywidualne ekspozycje klientów wobec 
banku i przeprowadzano stress-testy oddzielnie dla 
ekspozycji wobec kontrahentów międzybankowych 
i komercyjnych/korporacyjnych. Po szczegółowych 
analizach ekspozycji i standingu klientów dokonano 
stosownych korekt wartości godziwej wybranych eks-
pozycji, w celu odzwierciedlenia ryzyka nie rozliczenia 
części transakcji.

Otwarte pozycje w spółkach zależnych są nieistotne  
i nie są włączane do dziennego pomiaru ryzyka. 

Zamieszczona poniżej tabela ilustruje miary ryzyka 
w 2008 i 2007 roku (obie miary są skalowane do 
miesięcznego okresu utrzymywania pozycji w celu 
uzyskania porównywalności ryzyk zarządzanych przez 
Pion Skarbu):
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